— 1 —

教办财〔2024〕74 号

河南省教育厅办公室
关于切实做好教育系统2024 年汛前

准备工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各高

等学校、省属中等职业学校，各委管学校、厅直属单位(实验学校)：

根据省防汛抗旱指挥部办公室《关于扎实做好2024年汛前准备

工作的通知》（豫防办〔2024〕5号）精神，为全面抓细抓实全省教

育系统汛前准备工作，及时有效排查整治安全隐患，确保汛期学校

师生和财产安全，现就有关事项通知如下。

一、务必提高思想认识。2024年是新中国成立75周年，也是实

施“十四五”规划目标任务的关键之年，做好防汛工作具有更加重

要意义。要深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于防汛

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

工作的重要指示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持预防为主、

安全第一，强化底线思想、极限思维，立足防大汛、抢大险、救大

灾，压紧压实各方责任措施，始终把保障师生生命财产安全放在第

一位，以“时时放心不下”的责任感、“时不待我”的紧迫感,全力

抓牢抓实抓细各项汛前准备工作。

二、严格落实防汛责任。要坚持“党政同责、一岗双责”，不

断完善党政共管、逐级包保的责任体系，切实扛牢主体责任，压实

地方责任。各级各类责任人要牢固树立担当作为、真抓实干的导向，

主动早安排、早准备，周密部署，把各项责任落实到最基层和最小

工作单元，确保责任网络全覆盖、无死角。要坚决克服形式主义、

官僚主义，强化监督检查，确保责任上肩、履职到位。

三、修订完善防汛预案。要充分借鉴和运用近年来防范应对总

结复盘成果，突出工作中的难点堵点和暴露出的薄弱环节，按照应

修尽修、注重实用的原则，进一步完善应急预案体系。特别是完善

学校防汛应急预案，要结合好当地实际情况，解决好适用性针对性

不强、预警与响应不联动、应急响应行动措施不具体等突出问题。

要对应急预案反复进行演练、评估、完善，充分磨合机制流程，切

实提升应急预案的适应性和实用性。

四、强化防汛队伍物资。要立足极端情况下实战需要，组建编

实突发防汛事件应急预备队，确保关键时刻能够高效开展防汛抢险。

要坚持早谋划、早准备，科学评估所需防汛抢险物资，安排必要的

经费投入，保障物资储备和更新补充。提前做好砂石料、铁锨、桩

— 3 —

木、救生衣、灯具等实物储备，做到数量充足、布局合理、管理规

范、调运快捷。低洼易涝地学校要配备水泵、发电机等必要设备，

切实保障防汛抢险需求。

五、深入开展培训演练。要加大极端暴雨洪涝灾害防范应对等

知识技能培训力度，帮助防汛责任人和专业干部熟悉掌握风险隐

患、应急预案和应对组织、抢险救援等业务，提高应对处置能力。

要针对不同灾害情景，因地制宜组织开展防汛演练，演练前要组

织学习，将任务分解到具体事项、具体人员，杜绝演练走过场、

流于形式等问题。演练要邀请专家全程参与指导，切实提高演练

的质量。要推进防汛知识进教材、进校园，以师生喜闻乐见等形

式，有针对性地对师生开展汛期安全教育，切实提高师生防灾避

险意识和自救互救能力。

六、狠抓隐患排查整治。要积极主动联合有关部门组织开展学

校校舍、场址、在建工程、校内临时建筑、电气设备、校内河流、

排水及周边地质灾害等隐患排查和整治。对排查出的安全度汛隐

患建立“问题、任务、责任”清单（见附件），逐项登记造册、挂

单督办，限期整改到位。请各地各校于 3月 31 日前将“问题、任

务、责任”清单电子表格和纸质盖章扫描件，发送到

hnxab@jyt.henan.gov.cn 电子邮箱；于 4 月 30 日前，将汛前排

查整治情况及下步工作措施形成报告上报省教育厅。

防汛准备工作情况报告，通过登陆河南教育财务服务一体化

平台（https://jcjycw.jyt.hnjswlxy.cn/），点击“系统入口”

https://jcjycw.jyt.hnjswlxy.cn/

— 4 —

栏目中“教育财务数据报送系统”图标，然后注册登录，选择“2024

年防汛准备工作材料电子数据报送”按键，将书面报告文档电子

版、纸质盖章扫描件以及问题、任务、责任”清单更新表，统一

压缩打包命名为单位（学校）名称上报（平台服务电话：

0371-61317696）。

联系方式：康新 0371-69691020 13838292577

附件：隐患排查整治“问题、任务、责任”清单

2024 年 3 月 19 日

— 5 —

附 件

隐患排查整治“问题、任务、责任”清单
单位名称 序 号 问 题 任 务 责 任 整改完成情况 备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

填表说明： 1.“问题”栏填写检查中发现的问题和隐患；

2.“任务”栏填写整改措施；

3.“责任”栏填写责任单位；

4.“整改完成情况”栏，已整改完成的填写“已完成”，未整改完成的要明确度汛措施和完成时间。

河南省教育厅办公室 依申请公开 2024 年 3 月 20 日印发